in die mane et sero ungatis tempora, et frontem, et supercilia, quia omnes juvat.

46). — DE AMONITIONE DOCTORIS HUJUS ARTIS

Omnis auditores qui cupiatis ad hanc scientiam pretiosissimam pervenire, rogo vos, per omnipotentem deum, ne velitis pretiosissimam istam margaritam inter porcos projicere, sed amore domini nostri Iehsu Christi, pauperes curate ad hoc ut ipse Iehsus vos faciat venire ad perfectam intelligentiam istius scientie, per quam poteritis vestris ubique subtinere necessariis, et divinam gratiam acquirere, et regum, et nobilium, et populorum omnium benevolentiam obtainere. Ecce vobis intendo ponere aliquas excellentissimas medicinas, quas si quis bene composuerit, et in nullo earum compositione et operatione non erraverit, divino auxilio omnes egritudines oculorum fere curabit. Rogo iterum atque rogo ne communicetis eas hominibus avaris, cupidis, superbis, atque indignis, sed humilibus, piis, et misericordiam operantibus, indigentibus eam.

47). — DE COLIRIO VALENTE FERE AD OMNES INFIRMITATES

OCULORUM

Colirium primum, facillimum, et quasi ad omnes oculorum valens infirmitates que curabiles sunt, quia incurabilium non intendimus amplius disputare, nisi quod dictum est superius, et preter illas que non debent coliriis curari, sicut diximus de aliquibus paniculis qui non

curantur nisi cum unguento nostro alabaustri, et preter cataractas que incisione curantur, et preter quas curantur cum restaurativis tantum.

R. ergo tutiam alesandrinam electam, et albissimam atque mundissimam, et tere eam bene super profundum lapidem, et in subtilissimum pulverem redige, et pone eam super lamina ferrea et facias eam ignire (*igni*) carbonum, deinde et super tegulam lenem et planam. Et hoc facias novem vicibus, et ter extinguas eam in urina pueri quinque annorum, et ter in agresta uvarum, et ter in aqua rosarum; et sic abebis tutiam preparatam. Postea recipias antimonii quantum vis, et tere subtilissime, et pone in aceto fortissimo, et demicte per novem dies. Postea involve eum in pasta frumenti, et combure in igne carbonum de vitibus factorum. R. parum : tartari albi, puri olibani, coralli, aloe epatici ; ustum et ablutum, et desupra dictam tutiam preparatam et supradicto antimonio preparato, omnium ana partem unam. Et omnia subtilissime pulverizata, et concribata, incorporata cum aceto fortissimo ad modum pultis et soli expone ad dessicandum ; et ita dessicetur quod possit ipsa confectio iterum pulverizari ; et secundò incorpora cum agreta, simili modo, et tertio cum aqua rosarum. Et iterum dessicca modo dicto et predicto, addendo quartam partem unius de septem camphore quia fortius operabitur massime contra egritudines de frigida causa. Hoc totum fieri debet in mortario optimi auricalci, et cum in ultima vice sicca fuerit confectio, fac morsellos et repone in saccho corii, et servetur in perpetuum absque lesione, vel in piside, vel in vase vitreato vel vitro bene curato. Ad minus durat per decennium. Aliqui dicunt quod cum eis omnibus equaliter de sarcocolla et de mira sicut de uno quoque fit ipsa confectio. Ego autem comendo quia

bona sunt et etiam addo de licio tantumdem, et hoc colicium est optimum nec indiget aliquo alio extraneo nisi vino albo.

Cum igitur operare volueris, tere in quantitatem unius ciceris cum vino albo optimo et puro super lapidem profereum, et unam aut duas guttas pone et ter in angulis oculorum, supinus stando, donec spiritus eseat ex ea factus.

Et postea nota quod ad omnes infirmitates valet et non obest nisi paniculis, ut est dictum, qui ob grana milli nascuntur, qui curantur cum unguento alabastri tantum. Et hoc intellige cum simples factus est; cum vero additur camphora valet amplius obtalmie calido, cum succo indovie, vel viole, vel portulace distemperatus. In eis vero que de frigida causa facte sunt, non debet aponi camphora, nec in calidis mira, sed tantum sarcocolla; et si vis quod melius et fortius operetur, tere cum vino decoctionis rosarum, et adde quartam partem ejus de melle bene spumato, et utere ut decet.

48. -- DE PROPRIETATE CAMPHORE ET EJUS OPERATIONE

Singularia et a nobis experta vobis volo narrare: primo de camphora et in triplo de sarcocolla cum vino decoctionis rosarum valet ad lipitudinem et ad lacrimas e causa colerica, si sint antique, et mirabilia facit custodiendo se infirmus a contrariis omnibus. Et ego curavi hominem de ista infirmitate. Perseverans in cochina ad ignem continuum, sicut dictum est ab omnibus de relictis, valet ad palpebras grossas; cum de causa frigida fuerunt, cum mirra; si de calida, cum camphora, cum vino decoctionis

rute et feniculi. Et asperitati earum, cum aliquantulo ammoniaci vel succo absintii distemperabis. Valet ad caliginem cum gumma arboris populi et vino albo. Valet ad ungulam vetustissimam cum succo morsus galline et mali granati acetosi : equaliter distemperetur et ungatur. Valet contra scabiem et pruriginem cum urina pueri et pulvere litargirii. Valet (*ad*) albuginem pulvis ejus cum stercore irundinis vel lacte. Valet cum scapino distemperato cum clara ovi bene rupta obscuritati et grossitudini palpebrarum, et vestigiis in oculo, et melius si distemperetur cum succo rute vehementer rubee. Quoniam mentionem fecimus de camphora, et tucia, et antimonio, quia mirabilia faciunt in medicinis oculorum, quid sunt, quot sunt eorum species volo vobis notificare per sequentia.

49). — DE PREPARATIONE CAMPHORE ET QUOT SUNT  
EJUS SPECIES

Camphora enim est que habet duas species : una que est radix alterius, et inveni non multum albi coloris. Alia est sublimata que est valde modici ponderis, que cito ab igne evolat, nec potest eum sustinere nisi sit lenis valde et cum spina facto. Et si quis sciet eam subtilimare et postea inferius deducere et in aqua convertere, erit sum(m)us in omnibus oculorum medicinis quia super omnia est.

50). — DE PROPRIETATE TUCIE ET QUOT SUNT EJUS SPECIES

Tucia est grossus vapor ascendens ad superiora fornacis, que est quasi lapis durus vel firmus, quia si quis virtutem ejus ab ea cum camphora fecerit ascendere, et

ipsam remanere, non potest infra medicinis oculorum habere.

Tucie tres sunt species : scilicet alexandrina, que est alba subtilior omnibus. Alia est coloris plumbi et grossa. Alia est coloris citrini, que non potest haberi nisi cum difficultate.

51). — DE PROPRIETATE ANTIMONII ET QUOT SUNT SPECIES

Antimonium est quedam minera terre, sicut minera ferri vel eris, cuius species sunt due : una que est alba, que invenitur in loco ubi invenitur argentum, et quasi ejus coloris appetet.

Alia que invenitur ubi fonditur vena ferri vel eris, et est coloris citrini, quasi aurum velit assimilari. Utrumque optimum est in medicinis oculorum, quia prohibet omnes infirmitates oculorum. Et etiam est peroptimum in medicinis oculorum et melius laton, et quanto melioris coloris est et simile auro. Unde scias quod omnes medicine oculis pertinentes meliores fiunt si in vase eneo facte sunt et composite.

52). — DE EXCELLENTISSIMA MEDICINA OCULORUM SUPER

OMNES ALIAS

Volo autem, karissimi, vobis indicare et notificare medicinam quamdam excellentissimam super omnes alias medicinas oculorum. Et voco eam medicinam specificam, quia habet quamdam specificam virtutem a tota specie, id est, a corporibus superioribus, per quam virtutem facit non solum mirabilia sed etiam miracula de qui-

bus nemo potest redere rationem. Ipsa enim in veritate omnes infirmitates curat oculorum que curabiles sunt, quas superius vobis per ordinem naravi, et signa posui per que posset cognosci. Et dicemus ab incurabilibus, eas vero infirmitates que incurabiles sunt et judicantur, si cum ista medicina, scilicet aqua nostra distillata et pulvere, simul fuerit examinata, sciatis si unamquamque debet curari, curabitur. Nam si infirmitas fuerit recens, quasi unus diei, curabitur in una ora : et si fuerit VII vel XV dierum, curabitur in una die vel ciecius. Et si fuerit unius anni vel quasi ab infantia ex utero matris vel centum annorum, curabitur in circulo VII dierum, nec amplius potest deferri si curari ab homine aliquo modo potest. Et habuimus eam gratia dei summi. Notate verba mea, et ponite ea in corde vestro quoniam qui tanto voluerit subire labori, perveniet ad ipsam nobilissimam medicinam, et erit super omnes alios magistros in medicinis oculorum intelligentibus. Non vos tedeat laborare per unum, vel duos annos ad plus, quia si continuaveris sine intermissione, pervenietis ad eam in novem mensibus. Labor non est magnus sive difficilis sed quasi inde sinenter operari sublimatione, assatione, et cognitione milesies.

53). — DE SACRATISSIMA MEDICINA QUE DICITUR

GRATIA DEI SUMMI

Sacratissima ista medicina, que dicitur gratia dei summi, sic componitur atque conficitur et preparatur per ordinem. Accipe pulverem nabatis, et antequam pulvri zetur, que fuerit quasi salis communis frustra, et a testibus separa, et pone in aqua communi clara et li(m)pida

ut liquecat in cacchabro, vel caldario, vel in olla rudi.  
Postea per filtrum distilla, et ultimo ad ignem coagula,  
et abstrae, et reconde.

Postea recipe ex eo libra x, et tantumdem de alumine  
viridi, quod dicitur coperosa, quod est quasi vitreolum  
romanum in colore et sapore. Et libras decem de cam-  
phora ponderate, quia melior est, sicut superius diximus,  
bene mundata quam melius inveniri potest. Postea  
pone in mortario marmoreo ampio et lenissimo, et tere  
singula per se cum pilo ligneo mundissimo et subtilissime.  
Postea (*R*) libram nabet sic pulverizati, et libram coperose,  
et libram camphore, et diligentissime incorpora, ita quod  
nihil ex ea appareat, sed sit quasi lutum quodam  
nigrum bene incorporatum. Et hanc incorporationem  
ponas inter duas parasides vitreatas circumcirea lutatas  
et sigillatas ad modum pisidis, taliter quod camphora  
non possit inde escire vel egredi, vel aliquo modo res-  
pirare. Et sic pone eas in furno dimittendo a sero  
usque ad mane omni tempore.

Postea invenies confectione(*m*) dura(*m*) ad modum lapi-  
dis tucie. Accipe eam, et tere subtilissime super porfi-  
rium lapidem, et pone intus parasides, et pista ipsam pul-  
verem cum aqua, quasi fabavaterium, cum ligneo baculo,  
et coperi cum aliqua paraside, et luta eas, et iterum pone  
in furno sicut prius calido a sero usque ad mane. Et ad  
minus hoc facias sex(*ies*) usquequo bene incorporatum est,  
ita quod nihil de aliquo horum trium appareat visui, sed  
quodam unum. Ultimo tere subtilissime quantum potes  
melius, et ipsum pulvorem pone in ampullam cum magna  
cautela, ne pulvis aliquo modo tangat vel adhereat super  
medietatem ampulle, quia sola medietas inferius ipsius  
ampulle debet esse plena e isto pulvere. Et aperto ore,  
pone in ollam cinerum sic dispositam ut hic tibi ostendi-

tur, et sic sublimatur, et oblinitur camphora et remanet inferius nigra et combusta. Nota tamem quod in omni sublimatione debet primo, discoperto ore ampulle, tantum dimictere donec tota humiditas egrediatur, quod sic poteris scire aponendo super os ampulle manubrium planum de osse nigro, vel ferrum cultelli, et si non abes, aliud.

Et si sudor vel aliquis humor apparuerit, nondum est tota egressa humiditas. Cum vero nichil humiditatis apparuerit per signum jam dictum, obtura os ampulle, ne camphora egrediatur, et tantum continua ignem, cum tribus aut quatuor fustibus, donec fuerit sublimatum, quod erit quasi in tanto tempore quantum distulit egredi humiditas. Postea, sublato igne de olla tua, dimitte infrigidare, et frangas ampullam, et accipe camphora(*m*) que est intus quasi cristallum et reponas in mundissima paraside vitreata vel alio vase mundo.

Hec est sublimatio camphore qua melior inveniri non potest. Scias tu quod plus sit bene incorporata et subtiliata et quia quanto plus eam mortificando afflixeris, tanto lucidior et desicatior erit. Postea vero accipe tucie alexandrine ʒ i et subtilissime tere, et medium ʒ subtilissimi antimonii argenti coloris et tantumdem antimonii aurei coloris, de quibus vobis feci mentionem superius, et tantumdem floris eris, vel limature subtilissimi puri auricalchi, sive latonis apertissimi coloris auri, quia in eo tucia non est adhusta. Hec omnia in subtilissimum pulverem reducta cum aliquantulum de camphora sublimata supradicta pone, et quasi ad plus ad pondus unius ʒ in paraside lenissima et mundissima, et tere cum pilo ligneo subtilissime, et pone in vasculo parvo vitro, et non excedat magnitudo vasis in alto tres digitos, et in amplio duos vel paulo plus, et habeat coper-

culum de vitro similiter, et sit totum vas solidum cum uno foramine in medio.

Immisso pulvere, cooperi coperculo suo, vel obtura cum frustro vitri et luto sapientie et cinerum et sale, et pone in concavitate cinerum in testo, vel aliis cineribus cooperi: postea pone super ipsum vasculum directe tres, vel quatuor, vel quinque carbones igneos, et super, alias carbones mortuos de castaneo ligno, quibus utuntur aurifices, et suffla cum mantigelo donec inferius accendatur. Et dimicte stare quoisque potes credere quod omnia sint quasi conglutinata simul, taliter quod non sint combusta, quia tota camphora evolaret, immo dimitte quasi per unam horam ad plus, postea eleva desuper carbones, et dimitte infrigidare, et vase fracto, abrade cum coltelino quod intus est.

Et iterum pone in paraside predicta, et tere cum pilo ligneo, et pone in orinale locata in olla cinerum supradicta, et da ei lenissimum ignem sicut in sublimatione, et minus, si minus potes, et cooperi orinale cum carta edina superposita, et continua ignem quasi per oram, et tunc camphora veniet desuper, et omnes pulveres tucie, antimonii, et eris sive latonis, et erit quasi nix. Accipe eam cum penna vel alia spatula lignea subtili, et repone in paraside vitreata, et cooperi ne aliquid cadat in eam, et sic facias quoisque totam camphoram sic paulatim terendo, asando et coquendo, in cucurbita extraxeris.

Credo quod faciendo decies in die, perficies in centum diebus, non te tedeat terere, asare, et de quocumque fit accipit camphora virtutem a tucia, et ab antimonio et a latone nobilissimam virtutem eorum et dimittit semper in c(oquendo) suam feculentissimam malitiam. De ista camphora sic sublimata, asata, et decocta, et purificata, fit aqua que est principium, medium et finis tocius nostre medicine. Custodias tamen ne compositio in vasculo com-

buratur, et ne fiat nimis arida, et dura, ut non possit leniter teri. Et nota quod melius est quod sit aliquantulum minus in igne quam amplius debito, quia camphora recedit, et alia comburuntur, et amittunt propriam virtutem. Et semper cave tibi a fumo eorum quia offendit cerebrum propter suam subtilitatem. Et cave semper ne in ea cadat aliquid quia quasi perditur opus, si admisceatur aliquid extraneum, nisi quod dico tibi. Age cum spina ignem et alia que dixi, et pervenies ad intentionem tuam hujus excellentissime aque.

Nota tamen quod hanc aquam nobilissimam nunquam habere poteris quousque camphoram non dessicaveris, et subtilissimum suum odorem extraseris, et eam ad tantam subtilitatem cum sibi associatis deduxeris quod per semetipsam solvatur, et in purissimam et limpidissimam aquam convertatur. Et hoc non fit nisi asando eam cum sociis in asatella sub cinere, et decoquendo in orinale, et projiciendo feculentiam. Solvatis eam sic: accipiatis ipsam camphoram albissimam et defectatissimam et ponatis eam in ampulla, et ampullam ponatis in stufam que dicitur solotorium, sive balneum in aere, quod ita fit: accipe duas ollas que coperiantur simul et que veniant in modum piscidis, et inferior stet in aqua communi plena, et superior abeat anulum in medio fundi ad quem possit fiola suspendi ita quod non tangat aquam, sed sit prope ad aquam quatuor dicitos, et luta conjuncturam illarum circum circa cum tenacissima gilla mista cum fimo asinino vel cum pilis cuiusdam animalis, ut non sindatur. Postea da eis ignem lentissimum ut quasi bulliat aqua, et os fiolle debet obturari cum panno lineo ne sudor aque possit ingredi in ipsam ampullam. Et ita fac per diem unam ad minus, et si amplius, melius erit. Figura ejus hoc est (1).

---

(1) Cette figure manque dans le manuscrit.

Et sciatis, karissimi, quod nisi sic solveritis, nunquam aliter solvere poteritis. Intelligatis absque adjuncto sibi aliquo, et vos sciatis quod si aliquod adjunctum ei fuerit, perditur opus quia plura sunt cum quibus solvit, et cum aqua communi solus posset, sed nichil valet quia amittit virtutem suam. Aqua ista dicitur gratia dei summi, et pulvis subsequenter dicitur medicina specifica. Cum ista aqua curantur omnes capteracte sine aliquo dolore vel lesione substantie oculorum. Ista enim (*est*) subtilissima, et penetrativa, et nobilissima atque lenissima: subtilissima enim est propter defectionem quam fecistis in ea; penetrativa, virtute solis et cupero quam suscepit per sublimationem primam; nobilissima, virtute solis cum quibus decocta est; lenissima est, quia non agit violenter sed et lenissime agit in omnibus.

Dissi enim vobis superius quod septem sunt species cataractarum: quatuor enim sunt curabiles secundum omnes alias magistros, nec tam curantur nisi incisione, id est acurazione. Alie tres sunt apud omnes incurabiles, nisi divino miraculo. Ego autem dico vobis quod ista aqua curat quatuor primas species absque incisione ponendo unam guttam tantum in lacrimali bis in die, scilicet de mane antequam surgat de lecto, et de sero quando vadit dormitum. Semper faciatis unctiones partibus convenientibus cum unguento alabastri supradicto. Et sciatis, karissimi, quod in omnibus curis oculorum vel palpebrarum debetis unguentum alabastri habere vobiscum, et facere incisiones circa tempora, et supra ciliis, et subter sub oculis, et in omnibus partibus convenientibus, unde dolor procedit, ut supradictum est in capitulo de paniculis et in capitulo de migranea. Faciatis ergo unctiones ad minus bis in die, mane scilicet et sero, tantum in curis captaractarum quantum in aliis infirmitatibus; sine incisione, sine colirio,

sine elatuario curetur, quia prohibet malos humores venire et descendere et confortat membrum.

Alie tres species cataraptarum incurabilium, si unquam curari debent, cum ista aqua supradicta curabuntur, et brevi operatur quod debet operari. Cum ista etiam aqua curantur iste infirmitates, scilicet secundus et tertius paniculus, et quartus. Primus vero curatur sicut diximus cum unguento alabastri. Curat et omnem caliginem vel umbram vel nebulam, (*si*) additur ei gummi feniculi aliquantulum scilicet  $\frac{3}{4}$  III, et  $\frac{3}{4}$  i aque hujus et  $\frac{3}{4}$  i gummi. Curatur similiter cum ista aqua ista infirmitas que colera procedit, que causatur ex opilatione nervi optici, et additur ei seminis basiliconis non triti.

54). — DE NOSTRO SANCTISSIMO ET EXPERTISSIMO PULVERE

Pulvis autem de quo dicturus sum, si admistus fuerit ei, facit plura: curat enim omnem ruborem, pruritum et ardorem et omnem inversionem palpebrarum, facta flegbotomia et purgatione ut superius diximus. Curat etiam omnem obtalmiam sive de calida, sive de frigida causa fiat. Adde ei aliquantulum de pulvere subtilissimo sarcocolle, et omnes alie infirmitates que procedunt ab obtalmia curata (curabit). Curantur etiam cum isto collirio omnes lacrime de quaquamque causa, addito aliquantulo aloes epatici, prius facta purgatione ut diximus in capitulo de obtalmia. Si vero procedit a flegmate, addatur ei aliquantulum de pulvere nabatis, et generaliter (*valeat*) ad omnes infirmitates a flegmate causatas, ut est turbatio oculorum, carnositas, repletio, inflatio et gravedo que scabies dicitur.